Proc. Leg. nº 2400/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 950/2022

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera Requerimento Nº
643/2022 – “Brinquedos Adaptados”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a resposta ao Requerimento Nº 643/2022 não trouxe
esclarecimento suficiente, visto que muitas das perguntas não foram respondidas;

Considerando que o requerimento é um dos instrumentos mais
importantes no cumprimento da função fiscalizadora do vereador, que garante
estudos comparativos e acesso público às respostas oficiais encaminhadas pelos
departamentos competentes;

E por fim, considerando a necessidade de reiterar perguntas, bem como,
acrescentar questionamentos necessários ao entendimento deste gabinete;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Considerando Art. 2º da lei mencionada, que prevê que as praças e
parques em que serão instalados os brinquedos devem oferecer
acessibilidade da estrutura desses espaços para garantir o livre
acesso de todas as pessoas (universalidade) com ou sem deficiência,
obedecendo aos padrões da Associação Brasileira de Normas
Técnicas – ABNT, quais estruturas de acessibilidade há nas praças
públicas do Município? Favor relacionar nome (localização) da praça e
a estrutura de acessibilidade existente no local.

2- Como é realizada a fiscalização em parques particulares a fim de
garantir a execução da Lei Nº 5.540/2017? Explane.

Proc. Leg. nº 2400/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Quantas notificações condomínios e empresas de eventos receberam
nos últimos doze meses pelo descumprimento da Lei?

4- Conforme esclarecido pelo Sr. Leandro, Diretor de Governo e
Assuntos Institucionais, em resposta ao Requerimento Nº 643/2022, o
processo para liberação e utilização de emenda que prevê a
instalação de brinquedos acessíveis no CLT (Centro de Lazer do
Trabalhador) se encontra em fase de projeto junto à Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, solicito por gentileza, que
seja encaminhada cópia de inteiro teor do processo em questão ou
link de acesso para acompanhamento.

5- Favor discriminar quais ações foram tomadas desde a vigência da Lei
até o momento, para execução da mesma.

Valinhos, 28 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto do requerimento anterior e resposta anexa

Proc. Leg. nº 2400/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2400/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6604H0Y0H378JY5A
		2022-04-28T16:16:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T16:16:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T16:16:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T16:16:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura